- 1 -

石院政〔2021〕71号

石家庄学院

印发《石家庄学院困难学生校内生活补助

实施办法》的通知

各部门、单位：

《石家庄学院困难学生校内生活补助实施办法》已经学校校

长办公会会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

石家庄学院

                                    2021 年 9 月 1 日

- 2 -

石家庄学院

困难学生校内生活补助实施办法

第一章  总则

第一条为进一步落实精准资助，让最需要接受资助的学生体

面地接受资助，创新隐性资助方式，根据教育部发布的《关于进

一步加强和规范高校家庭经济困难学生认定工作的通知》（教财

厅〔2016〕6 号）的有关精神和我校的实际情况，制定本实施办

法。

第二条  校内生活补助资金从学校事业收费提取的5%的奖助

学金经费中列支。

第二章  指导思想和工作原则

第三条  本办法立足于完善家庭经济困难学生的资助工作体

系，进一步实现精准识别、精准资助,加大对家庭经济困难学生的

资助力度。

第四条  校内生活补助作为学校资助体系的重要补充部分，

应坚持实事求是原则开展工作，同时注意对家庭经济困难学生隐

私进行保密。

第三章  资助范围与标准

第五条  资助学生范围为本学年已认定的家庭经济困难学

生。

第六条  根据我校学生平均日常消费情况，每天补助困难学

生 6 元，每月补助 180 元。每学期按照四个月标准每生补助 720

- 3 -

元，采取直接饭卡补助的形式给予资助。

第四章  管理机构

第七条  学生处全面负责困难学生校内生活补助工作，负责

消费数据的筛选、补助学生名单的审定以及其他相关事宜；财务

处负责校内生活补助资金的发放；后勤管理处负责学生日常消费

数据的提供。

第五章  评估程序

第八条  采取大数据筛选与摸排核实相结合的方式，对学生

校内消费情况进行综合分析。

（一）大数据筛选。学生处通过对我校学生的一卡通校内日

常消费数据进行分析，产生初始筛选名单。分析内容包括学生消

费频次、平均消费金额、日消费总额、月消费总额等重点指标。

（二）摸排核实。各学院辅导员对初始筛选名单中学生的家

庭经济情况、日常消费等情况进行摸排核实确认，并由各学院党

总支书记签字、盖学院公章后报送至学生处，确保隐形资助工作

更加精准。

第九条  由于各学院专业、性别分布等因素差异，以各学院

为单位进行内部排序，确定受助学生人数。

第六章  发放、管理与监督

第十条  学校于每学期末将校内生活补助通过饭卡直接补助

的方式一次性发放给困难学生。

第十一条  学校要加强对校内生活补助评估和发放工作的内

部管理、监督和检查，发现问题要及时纠正，确保校内生活补助

评选规范、发放到位、使用得当。

- 4 -

第十二条  学校要严格执行国家相关财经法规的规定，对校

内生活补助实行分账核算，专款专用，不得截留、挤占、挪用，

同时自觉接受财政、审计、纪检监察、主管机关等部门的检查和

监督。

第七章  附    则

第十三条  本办法由学生处负责解释，自公布之日起实施。

石家庄学院办公室                       2021 年 9 月 6 日印发